

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon 103-10

ODDZIAŁ:  
**Warszawa**  
 ul. Warecka 7 — Tel. 5.96-70

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
 WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Cena **15** groszy  
 za numer

Miesięcznie **3.50**  
 złotych

Zagranicą **6** złotych

Konto PKO Nr. 175

TOWARZYSZE! ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD” „JEDYNY KRAKOWSKI DZIENNIK OPOZYCYJNY!”

## Kamienicznicy ruszają do ataku

Przed kilku miesiącami nastąpiło zjednoczenie organizacji kamieniczników w całej Polsce. Nowy ten „Le-wjatan”, w którym skupiają się kamienicznicy bez różnicy narodowości, poglądów politycznych i wyznań, dąży przede wszystkim do obalenia ustawy o ochronie lokatorów. Ustawa ta działa na nich jak chusta czerwona na byka, nienawidzą jej, jak fabrykanci nienawidzą ustawodawstwo społeczne. Nic dziwnego, ustawa ta bowiem nie pozwala im podwyższać komornego w starych domach ponad ustalony w niej normy. A to kamienicznikom nie daje spokoju. Jakto? Kamienicznik, nie ma prawa rozporządzać swą własnością, nie ma prawa wyznaczać komornego, jakie mu się podoba i wyrzucić lokatora, kiedy mu się zechce?!

„Ustawę o ochronie lokatorów należy corychlej skasować” — wołał tedy półurzędowy organ „sanacji”, a jutro wtórować mu będzie prasa burżuazyjna wszelkich odcieni i obrzędów religijnych.

Kamienicznicy są tak pewni, iż konjunktura przeszła się na ich stronę, że nawet nie usiłują poważnie bronić swego żądania. Dawniej, przed kryzysem, zrzucali na ustawę ochronną całą odpowiedzialność za zastój w budownictwie, za drożyznę mieszkań i t. d. Obecnie, gdy ceny gruntów i materiału budowlanego gwałtownie spadły, a mimo to prywatny ruch budowlany jest minimalny — argumentu tego używać już nie mogą.

Uciekają się więc do obrzydliwej demagogii. Wołają o „szkodach ekonomicznych i społecznych” ustawy, o „niesprawiedliwości społecznej (!)”, o „rencie lokatorskiej, która ze wszystkich rent wydaje się najmniej uzasadniona” (renta kamienicznikowska wydaje się tym panom nietylko uzasadniona, ale święta).

Ale ta pewność siebie panów kamieniczników idzie już za daleko. Widzą oni, że rząd bierze w obronę przemysłowców cukrowych, węglowych i in., że udziela premii wywozowym rolnictwa, więc chcieliby także należeć do grupy producentów i cieszyć się ochroną państwa. Zamiast ochrony lokatorów pragną ochrony kamieniczników.

Ale kamienicznicy nie produkuje, lecz ze starych domów, których obciążenia hipoteczne spłacono już dawno bezwartościowymi markami, ciągną coraz to nowe zyski. Kamienicznicy będą mieli prawo żądać zniesienia ochrony lokatorów dopiero wtedy, gdy zostaną się producentami i gdy wybudują tyle domów, aż mieszkanie stanie się dostępne dla szerokiego mas ludzkości, zmuszonych dzisiaj gnieździć się w barakach, lub wręcz skazywać na bezdomność.

Wiemy dobrze, że są i tacy właściciele domów, — w ubogich dzielnicach — którym dom nie przynosi dochodu. Ale nie z winy ochrony lokatorów, lecz stąd, że lokatorzy są zbyt biedni, by wogóle płacić za mieszkanie. Tacy właściciele domów pragną jedynie, by ich lokatorzy mieli pracę i zarobek, a nie zniesienia lokatorów.

Kamienicznicy wszczynają niebezpieczną kampanję. Robotnicy, pracownicy, urzędnicy, mający pracę, ledwie wiążą koniec z końcem i nie mogą sobie pozwolić na najniebezpieczniejsze wydatki kulturalne. Gdyby jeszcze jedyna pozycja stała ich budżetu — komorne — podskoczyła w górę, gdyby los ich mieszkańców odano w ręce kamieniczników, toby poderwano do reszty ich byt. Tak częste tragedie na tle mieszkaniowym powinny być przestrożą dla panów kamieniczników, by nie przeciągali struny.

Akcja kamieniczników przeciw ochronie lokatorów zbiega się z kontrataką lokatorów w nowych domach,

domagających się obniżenia komornego w tych domach. Żądanie najzupełniej słuszne. Bo skoro budowa domów jest obecnie znacznie tańsza, skoro potaniał cały szereg artykułów codziennego użytku, skoro pensje i płace ludzi pracy wciąż obcina się — to czemu jedynie mieszkania w nowych domach są nietykalne i ceny ich mogą być śrubowane wedle widzimisię kamienicznika? Czemu kamie-

nicznik ma być uprzywilejowany i z kryzysu, który jest klęską dla innych, ciągnąć dobrodziejstwa dla siebie?

Wobec ofensywy kamieniczników lo-katorzy winni akcję swoją z większą niż dotąd poprowadzić energią. Hasłem naszym:

**Utrzymać ochronę lokatorów!**  
**Obniżyć komorne w nowych domach!**

(jmb.)

## Tragedja oświaty w Polsce

Redukcja budżetu oświatowego. Stałe opłaty w szkołach powszechnych

Ag. Press ogłosiła wczoraj komunikat, którego treść główna brzmi, jak następuje:

Dnia 2 b. m. prezydium Zw. Naucz. Polskiego przyjęte zostało przez prezesa Rady Ministrów, prof. Kozłowskiego. Przedstawivszy groźny stan szkolnictwa powszechnego, delegacja zapytała p. premiera, co Rząd zamierza uczynić, celem ratowania szkolnictwa, które już obecnie nie może podjąć zadania oświaty powszechniej, a w razie redukcji budżetu szkolnego może się poważnie załamować.

W odpowiedzi p. premier stwierdził z całym naciskiem, że podziela opinię delegacji co do roli szkolnictwa powszechnego w skali państwowej konieczności i że nie obca mu jest katastrofalna liczba dzieci nieobjętych szkołą powszechną, oraz słaba rozbudowa szkolnictwa wyżej zorganizowanego. P. premier zapewnił, że globalny budżet państwa na rok 1935/36 nie ulegnie redukcji. Niemniej pewne nowe obciążenia pań-

stwowe, jak Pożyczka Narodowa i świadczenia emerytalne, odbijają się niestety na budżecie właśnie Ministerjum W. R. i O. P. Żeby jednak nie zmniejszać już i tak mocno niewystarczającej liczby szkół i etatów nauczycielskich, p. premier przewiduje pewne środki w zakresie budżetu samego Ministerjum, a przede wszystkim „niewielkie stałe opłaty” za dzieci w szkole powszechniej.

P. premier przewiduje konieczność obniżenia poziomu szkół wyżej zorganizowanych.

Delegacja nauczycielstwa wstrząśnięta została temi wiadomościami, które, jej zdaniem, godzą w zagwarantowaną Konstytucją bezpłatność szkoły powszechniej, a w wyniku tego w jej powszechność, oraz w zagwarantowaną ustawą ustrojową poziom organizacyjny szkoły powszechniej.

Delegacja opuściła gabinet p. premiera pod wrażeniem głębokiego niepokoju o losy szkoły, z którymi organizacja nauczycielska wiąże losy państwa, wbrew końcowemu zapewnieniu premiera, że

## W Hiszpanii Rząd Lerroux utworzony

Rozpoczął się strajk generalny

Gabinet Lerroux został ostatecznie utworzony w czwartek w godzinach popołudniowych. Skład Rządu jest taki, jak podaliśmy wczoraj.

Z Madrytu donoszą: natychmiast po ogłoszeniu listy gabinetu proklamowany został strajk generalny. (PAT.)

W Madrycie strajk rozpoczął się wczoraj rano. Robotnicze związki zawodowe ogłosiły manifest, w którym stwierdzają, że strajk jest protestem przeciwko powołaniu Rządu pravicowego. W godzinach rannych miasto wyglądało jak wymarłe. Tramwaje i autobusy nie kursują. Również przedsiębiorstwa użyteczności publicznej przylączyły się do strajku. Połączenia telefoniczne i telegraficzne z zagranicą są niezmiernie utrudnione.

W kilku dzielnicach miasta doszło we wczesnych godzinach rannych do starć pomiędzy policją a socjalistami. Z obu stron padły strzały. Liczba zabitych wynosi trzy osoby, liczba rannych jest znacznie większa. W lokalach związków zawodowych przeprowadzono szereg rewizji, w wyniku których miano wykryć znaczne ilości broni i amunicji. Dokonano około dwustu aresztowań wśród socjalistów. (ATE.)

## Strajk objął cały kraj

Strajk powszechny objął również szereg miast prowincjonalnych. Strajk wybuchł już we wszystkich miastach Katalonii oraz w Sewilli i Kordobie. Do Madrytu nadeszły wiadomości o poważnych rozruchach w Sewilli i Barcelonie. Komunikacja telefoniczna z Asturją przerwana. (PAT.)

Aresztowano w Madrycie 63 uzbrojonych robotników strajkujących. W czasie rozpraszania grupy robotniczej na przedmieściu robotniczym Prosperidad doszło ponownie do strzelaniny, w której zabity został policjant. Na innym przedmieściu Madrytu strzelano do kosszar. Władze zaprowadziły cenzurę prasową. (PAT.)

W związku z ogłoszeniem strajku generalnego w całym kraju, aresztowano w Madrycie około 400 osób. W czasie starcia pomiędzy strajkującymi a gwardią narodową zabite zostały trzy osoby, siedem odniosło ciężkie rany. Obie strony uciekły się do broni palnej. Policja polecała wszystkim przechodniom wracać do domów, aresztując opornych. Pod czas rewizji w domach położonych na przedmieściu robotniczym Prosperidad wykryto prawdziwy skład broni i amunicji. Aresztowano przytem 200 osób, które przychodziły po broń. Wczoraj rano wszystkie sklepy w Madrycie z wyjątkiem mleczarni były zamknięte. Tramwaje i taksówki nie kursują. Autobusy jednak czynne są pod ochroną policji. Strajk objął również kolej podziemną. Ukazały się tylko dwa dzienniki. (PAT.)

## Przed zwołaniem sesji Sejmu i Senatu

W gabinecie marszałka Sejmu p. Świątalskiego odbyła się konferencja, w której udział wzięli: premier Kozłowski, minister skarbu, prof. Zawadzki, oraz marszałek Senatu, p. Raczkiewicz. Konferencja dotyczyła sprawy zwołania jesiennej sesji parlamentarnej.

W końcu października ukaże się dekret Prezydenta zwołujący Sejm i Senat

na sesję budżetową w terminie konstytucyjnym, t. zn. 31 października. Pierwsze posiedzenie zwołane będzie na wtorek, 6 listopada. Na posiedzeniu tem Rząd przedłoży preliminarz budżetowy. Po wniesieniu budżetu, jak ustaliła już dotychczasowa praktyka — sesja zostanie odroczone na miesiąc. Normalne prace budżetowe rozpoczną się w grudniu.

## Żyrardów

Dzisiaj zatem sprawa żyrardowska znajduje się na wokandzie Sądu Handlowego w Warszawie. Dwie kwestje występują w tej chwili na plan pierwszy:

1) czy słynna „umowa biskupicka”

będzie unieważniona?

2) co uczyni p. Boussac? podobno pełnomocnik p. Boussaca próbuje nawiązać znowu jakieś rokowania z grupą akcjonariuszy polskich.

## Tym razem nie udało się Nowe wybory częściowe w Sosnowcu

W dniu 29 maja r. b. odbyły się wybory samorządowe w Sosnowcu. W jed-

nym z okręgów została unieważniona lista P. P. S., na czele której stał b. prezydent Sosnowca i poseł na Sejm, tow. Aleksy Bień. Dzięki temu manewrowi „sanacja” uzyskała większość w Radzie Miejskiej Sosnowca.

W związku z wyborami pełnomocnik listy P. P. S. złożył protest przeciwko wyborom i domagał się ich unieważnienia. Protest ten, jak nam komunikują, został uwzględniony przez władze nadzorcze. Wybory zostały unieważnione.

## Pos. Jan Smoła będzie wolny

Minister sprawiedliwości wystąpił do Prezydenta Rzeczypospolitej z wnioskiem o całkowite uwolnienie posła Jana Smoły ze Stronnictwa Ludowego, który został skazany wyrokiem Sądu Apelacyjnego w Lublinie na dwa lata więzienia.

Pos. Smoła pozostawał w więzieniu już sześć miesięcy, obecnie przebywa na urlopie zdrowotnym.

**Czytajcie  
pisma socjalistyczne**

## W Danji lepiej dzięki rządowi socjalistycznym

W obecności licznych przedstawicieli korpusu dyplomatycznego otwarto we wtorek sesję parlamentu duńskiego.

Sesję otworzył premier tow. Stauning. Stwierdził on, że sytuacja gospodarcza kraju od końca r. ub. poprawiła się. Poprawę tę zawdzięczyć należy nietylko czynnikom zewnętrznym, ile dostosowaniu handlu zagranicznego Danji do stosunków obecnych.

Poprawa sytuacji ujawnia się przede wszystkim w znacznym spadku bezrobocia. Mimo to rząd sięga po nowe środki walki z bezrobociem. Rząd przeznaczony znaczne sumy na roboty publicz-

ne. Rząd będzie wypłacał premje za zatrudnianie większej liczby robotników. Rząd wystąpi o skrócenie czasu pracy.

Poprawa sytuacji gospodarczej pozwala rządowi zaniechać premij (t. zw. dopłaty kryzysowe w wielu gałęziach produkcji). W rolnictwie pomoc rządowa będzie jeszcze konieczna, aczkolwiek w mniejszych niż dotąd rozmiarach.

W Danji, jak wiadomo, od szeregu lat rządzi socjalisci. Bez dyktatury, bez przesładowań i teroru, w atmosferze całkowitej wolności, Danja wytrwale walczy z kryzysem, osiągając coraz to lepsze rezultaty.

A u nas?









